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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИТЕ РЕВИЗОРИ  ДО 
АКЦИОНЕРИТЕ НА НОРМАК ИНВЕСТМЕНТ ГРОУП АД Тетово 

 
Извештај за финансиските  извештаи  
 
На ваше барање извршивме ревизија на поединечните финансиски извештаи на Друштво 
за инвестиции НОРМАК ИНВЕСТМЕНТ ГРОУП АД Тетово, кои што го вклучуваат  
Извештај за финансиската состојба  заклучно со 31 декември 2019,   Извештај за 
сеопфатна добивка за периодот, Извештај за промени во главнината и Извештајот за 
парични текови за годината која завршува тогаш и прегледот на значајните 
сметководствени политики и други објаснувачки белешки. 
 
Одговорност на раководството за финансиските извештаи 
 
Раководството е одговорно за подготвувањето и објективното презентирање на овие 
финансиски извештаи во согласност со сметководствените стандарди прифатени во 
Република Македонија, и за интерната контрола којашто е релевантна за подготвувањето 
и објективното презентирање на финансиски извештаи кои што се ослободени од 
материјално погрешно прикажување, без разлика дали е резултат на измама или грешка. 
 
 
Одговорност на ревизорот 
 
Наша одговорност е  да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа на 
нашата ревизија. Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со Законот за 
ревизија и Меѓународните стандарди за ревизија прифатени и објавени во Службен 
Весник на Република Македонија (79/2010). Тие стандарди бараат да ги почитуваме 
етичките барања и да ја планираме и извршиме ревизијата за да добиеме разумно 
уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени од материјално погрешно 
прикажување.  
 
Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за 
износите и обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните постапки зависат од 
расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја  и проценката на ризиците од материјално 
погрешно прикажување на финансиските извештаи, без разлика дали е резултат на 
измама или грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува 
интерната контрола релевантна за подготвување и објективното презентирање на 
финансиските извештаи на друштвото за да обликува ревизорски постапки коишто се 
соодветни во околностите, но не за целта на изразување на мислење за ефективноста на 
интерната контрола  на друштвото. Ревизијата исто така вклучува оценка на соодветноста 
на користените сметководствени политики и на разумноста на сметководствените 
проценки направени од страна на менаџментот, како и оценка на севкупното 
презентирање на финансиските извештаи.  
 
Ние веруваме дека ревизорските докази кои што ги имаме прибавено се достатни и 
соодветни за да обезбедат основа за нашето  ревизорско мислење со резерва.  
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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИТЕ РЕВИЗОРИ  ДО 
АКЦИОНЕРИТЕ НА НОРМАК ИНВЕСТМЕНТ ГРОУП АД Тетово - продолжение 
 

Основа за мислење со резерва 

Како што е обелоденето во белешката 22 од финансиските извештаи Друштвото на 
Годишното Собрание  на акционери од 02.07.2019 година донело Одлука за 
дополнителни доплати на средства во износ од 152.252.843,27 денари што е еквивалент 
на 2.474.516,76 евра. По усогласување на состојбата со единствениот акционер Нормак 
Инвестмент Гроуп АС Норвешка   усогласениот износ евидентиран во сметководството на 
друштвото изнесува 142.993.220,00 денари што е еквивалент на 2.325.094,00 евра,  
разликата помеѓу усогласениот износ и износот по Одлуката на собранието на акционери 
од 02.07.2019 година, на крајот од годината е евидентирана како приходи од отпис на 
обврски. До денот на изготвување на овој ревизорски извештај од страна на друштвото на 
нас не ни беше доставена корегирана одлука за дополнителни доплати врз основа на 
усогласените состојби , како и доказ за спроведување на одлуката во евиденцијата на 
Народна Банка на Република Северна Македонија, следствено ние не можевме да 
утврдиме дали некои корекции на овие износи би биле неопходни.  
 
Мислење со резерва 
 
Според наше мислење, освен за можните ефекти од прашањето на кое се укажува во 
пасусот Основа за мислење со резерва, финансиските извештаи ја презентираат 
објективно, од сите материјални аспекти финансиската состојба на Друштво за 
инвестиции НОРМАК ИНВЕСТМЕНТ ГРОУП АД Тетово, заклучно со 31 декември 2019 
година, како и  неговата финансиска успешност и неговите парични текови за годината 
којашто завршува тогаш во согласност со сметководствените стандарди прифатени во 
Република Македонија.  
 
Извештај за други правни и регулаторни барања 
 
Менаџментот на друштвото е исто така одговорен за подготвување на годишниот 
извештај за работа во согласност со член 384 од Законот за трговски друштва. 
 
Наша одговорност во согласност со Законот за ревизија е да изразиме мислење во врска 
со конзистентноста на годишниот извештај за работа со годишната сметка и 
финансиските извештаи. Нашата работа во однос на годишниот извештај за работа е 
извршена во согласност со МСР 720 и е ограничена на известување дали историските 
финансиски информации прикажани во годишниот извештај за работа се конзистентни со 
годишната сметка и ревидираните финансиски извештаи.  
 
Финансиските информации во годишниот извештај за работа се конзистентни, во сите 
материјални аспекти, со годишната сметка и ревидираните финансиски извештаи на 
Друштво за инвестиции НОРМАК ИНВЕСТМЕНТ ГРОУП АД Тетово за годината што 
заврши на 31 декември 2019 година. 
  
Тетово 27.05.2020 
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ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ И БЕЛЕШКИ ЗА 2019  ГОДИНА  

 

 

IZVE[TAJ ZA SEOPFATNA DOBIVKA ZA PERIODOT 

Za godinata {to zavr{uva na 31, Dekemvri 2019 i 2018 (vo 000 denari ) 
 

Pozicija 
broj na 

bele{ka 

Iznos Iznos 

Tekovna 
godina 

Prethodna 
godina 

  
  PRIHODI OD RABOTEWETO    56.536 44.211 

Prihodi od proda`ba 4 54.467 44.211 

Ostanati prihodi 5 2.068 - 

RASHODI OD RABOTEWETO  
 

(25.273) (21.598) 

Tro{oci od raboteweto 7 (727) (595) 

Uslugi so karakter na materijalni tro{oci 8 (3.839) (2.012) 

Ostanati operativni rashodi 11 (4.468) (3.974) 

Tro{oci od vrabotenite  9 (3.694) (2.575) 
Amortizacija na materijalnite i nematerijalnite 
sredstva 10 (12.497) (12.441) 

Ostanati tro{oci od raboteweto 12 (48) - 

FINANSISKI PRIHODI  
 

269 5 

Ostanati finansiski prihodi  6 269 5 

FINANSISKI RASHODI  
 

(8.396) (12.107) 

Rashodi po osnov na kamati od rabotewe so 
nepovrzani dru{tvo 13 (8.396) (12.107) 

Dobivka pred odano~uvawe   23.136 10.511 

Danok na dobivka   (1.813) (1.051) 

NETO DOBIVKA ZA DELOVNATA GODINA    21.323 9.460 
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IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA NA KRAJOT NA PERIODOT 

na 31 Dekemvri 2019 i 2018 (vo 000 denari) 

 

Pozicija 
Broj na 

bele{ka 

Iznos 
 

 Tekovna godina  Prethodna godina 

      

AKTIVA:                                                       
NETEKOVNI SREDSTVA    472.285 480.626 

NEMATERIJALNI SREDSTVA  14 471.984 480.037 

MATERIJALNI SREDSTVA  15 301 589 

TEKOVNI SREDSTVA  
 

9.295 3.235 

ZALIHI  16 107 99 

KRATKORO^NI POBARUVAWA  
 

9.175 2.497 

Pobaruvawa od kupuva~i 19 8.403 1.318 

Pobaruvawa za dadeni avansi na dobavuva~i 17 369 369 

Pobaruvawa od dr`avata po osnov na danoci, 
pridonesi, carina, akcizi i za ostanati dava~ki 
kon dr`avata (pretplati) 20 402 791 

Pobaruvawa od vrabotenite 21 - 18 

PARI^NI SREDSTVA I PARI^NI EKVIVALENTI  
 

13 639 

Pari~ni sredstva 18 13 639 

VKUPNA AKTIVA:  
SREDSTVA  

 
481.580 483.861 

PASIVA:  
GLAVNINA I REZERVI 

 
306.094 141.777 

OSNOVNA GLAVNINA ПГ 136.775 136.775 

REZERVI  
 

147.996 - 

Ostanati rezervi ПГ 147.996 - 

PRENESENA ZAGUBA (-) ПГ - 4.458 

DOBIVKA ZA DELOVNATA GODINA БУ 21.323 9.460 

OBVRSKI  
 

172.350 342.084 

DOLGORO^NI OBVRSKI  22 167.028 339.455 

KRATKORO^NI OBVRSKI  
 

5.322 2.629 

Obvrski sprema dobavuva~i  23 3.859 1.563 

Obvrski kon vrabotenite 25 179 - 

Tekovni dano~ni obvrski 24 1.269 1.051 

Obvrski po zaemi i krediti 26 15 15 

ODLO@ENO PLA]AWE NA TRO[OCI I PRIHODI 
NA IDNITE PERIODI (PVR) 27 3.136 - 

VKUPNA PASIVA:  
GLAVNINA I REZERVI I OBVRSKI  

 
481.580 483.861 
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ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ И БЕЛЕШКИ ЗА 2019  ГОДИНА  

 

 

IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI ZA PERIODOT 

za godinata koja zavr{uva na 31,12,2019 i 31,12,2018 (vo 000 denari) 
 

Pozicija 
 Tekovna 
godina  

 Prethodna 
godina  

      

Gotovinski tekovi od delovni aktivnosti       32.963            4.196  

      

Neto dobivka/zaguba       21.323           9.460  

Amortizacija       12.497          12.441  

      
Promeni - Zgolemuvawe/namaluvawe na :     
Zalihi (8)                 7  

Pobaruvawa od kupuva~i (7.085)            (800) 
Pobaruvawa od dr`avata po osnov na danoci, 
pridonesi, carina, akcizi i za ostanati dava~ki kon 
dr`avata (pretplati) 389           1.700  

Pobaruvawa od vrabotenite 18              (18) 

Pobaruvawa po dadeni zaemi -               41  

  
 

  

Obvrski sprema dobavuva~i  2.296        (19.166) 

Obvrski za danoci i pridonesi na plata i na nadomesti za plata -              (64) 

Obvrski kon vrabotenite 179            (132) 

Tekovni dano~ni obvrski 217 728 

Obvrski po zaemi i krediti -               15  

Ostanati finansiski obvrski -              (15) 

 PVR 3.136  - 

 Gotovinski tekovi od investicioni aktivnosti         (4.156)        (19.499) 

      
Direktni nabavki na nematerijalni i materijalni 
sredstva       (11.300)        (19.745) 
Proda`ba  i rashod na materijalni i nematerijalni 
sredstva         7.145              246  

      

 Gotovinski tekovi od finansiski aktivnosti       (29.434)           8.769  
      

Zgolemuvawe na kapitalot      142.993        133.700  

Zgolemuvawe/namaluvawe na dolgoro~ni krediti     (172.427)      (124.931) 

      
Zgolemuvawe/namaluvawe na pari~nite sredstva           (626)          (6.534) 
      

Pari~ni sredstva na po~etok na godinata            639            7.173  

      

Pari~ni sredstva na krajot na godinata              13              639  
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Izve{taj za promena na glavninata na 31.dekemvri 2019 
vo 000 denari 

     

Pozicija 
Osnovna 
glavnina 

Zadr`ana 
dobivka/ 

zaguba 

Dobivka/ 
zaguba za 
godinata Rezervi Vkupno 

Sostojba na 1 januari 2019     136.775         (4.458)          9.460                 -            141.777  

Promeni na kapitalot za 
2019           

Dopolnitelni doplati od 
akcionerite              142.993         142.993  

Vkupna seopfatna dobivka 
za godinata            21.323            21.323 

Transfer/prenos na 
zadr`ana dobivka           4.458          (9.460)            5.002                 -     

Sostojba na 31.12.2019     136.775              -            21.323        147.996         306.094 

Sostojba na 1 januari 2018        3.075         (7.364)          2.906              (1.383) 

Promeni na kapitalot za 
2018           

Izdavawe /objavuvawe na 
akcionerski kapital     133.700               133.700  

Vkupna seopfatna dobivka 
za godinata              9.460               9.460  

Transfer/prenos na 
zadr`ana dobivka           2.906          (2.906)                  -     

Sostojba na 31.12.2018     136.775         (4.458)          9.460                 -            141.777  
                                            

На Годишното Собрание на акционери одржано на 30.12.2017 донесена е одлука за зголемување на 
основната главнина на Друштвото преку трансформација на заем во влог, со издавање на акции од 
втора емисија по пат на приватна понуда. Според одлуката, Друштвото ќе издаде 43.494 обични акции, 
по номинална вредност од 50 ЕУР, односно со вкупна номинална вредност од 2.174.700 ЕУР. На 
12.02.2018 година е донесено Решение Комисијата за хартии од вредност на Република Македонија за 
давање одобрение за издавање на долгорочни хартии од вредност по пат на приватна понуда согласно 
одлуката за зголемување на основната главнина на Друштвото преку трансформација на заем во влог.  
Постапката за упис на Одлуката за зголемувањето на основната главница пред Централниот регистар на 
Република Македонија е завршена на 05,04,2018 со што запишаната основна главнина  изнесува 
2,224,700,00 ЕУР. 
 
Друштвото на Собранието на акционери на 02.07.2019 година донело Одлука за дополнителни доплати 
на средства во износ од 152.252.843,27 денари што е еквивалент на 2.474.516,76 евра. По усогласување 
на износот на дополнителни доплати со единствениот акционер Нормак Инвестмент Гроуп АС Норвешка 
е прецизирано дека износот на дополнителни доплати изнесува 142.993.220,00 денари или 2.325.094,00 
евра кои се евидентирани како дополнителни доплати на акционерите. 
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1. OP[TI PODATOCI ZA DRU[TVOTO 
 

Naziv : Друштво за инвестиции НОРМАК ИНВЕСТМЕНТ ГРОУП АД Тетово 
   
Dejnost i vraboteni: 
  
Друштво за инвестиции НОРМАК ИНВЕСТМЕНТ ГРОУП АД Тетово registrirano 
spored re{enie na Centralen registar na RM na 02.01.2013 година  првично како 
ДООЕЛ и e eden od kapacitetite vo Republika Makedonija za Изградба  на други 
објекти од нискоградба, неспоменати на друго место  според  Главна шифра 42.99.  
Soglasno tekovnata sostojba na 14,03,2013   godina zapi{anata osnovna glavnina 
iznesuva 5000 евра  vo неуплатен pari~en vlog .  
Согласно одлуките за preobrazba  на Друштвото од ДООЕЛ во АД е извршена уплата 
од страна на НОРМАК ИНВЕСТМЕНТ ГРОУП АД ул. БАДЕВЕЛЕН Бр. 12 ЛАНГУСУНД 
БАМБЛЕ , НОРВЕШКА  со ЕМБС  Бр. 2012 0009 1451 38  согласно со Izve{taj za 
naplata od stranstvo од Про Кредит Банка АД  од 20.03.2013 година  износ од 
50.000,00 evra  за 1000 акции со номинална вредност од 50 евра. Согласно со овие 
одлуки е извршена преобразба на Друштвото од ДООЕЛ во АД.  
 
Просечен број на вработени во 2019 година: 5 (2018:4) 
 

 
Sedi{te: 
 
Sedi{teto na dru{tvoto se nao|a na SKOPSKI PAT br.1 – TIRZ, Tetovo.   
 

Mati~en broj:   6839614 

Dejnost:   42.99 Изградба на други објекти од нискоградба, неспоменати на друго 
место  

           
Osnova~i i odgovornost:  

Osnova~ na dru{tvoto soglasno re{enieto za registracija e: 

Со првичната регистрација на друштвото основач е НОРМАК ИНВЕСТМЕНТ ГРОУП 
АД, Norway PwCAccounting, DronningEufemias gate 8 0191 Осло, НОРВЕШКА  со ЕМБС  
Бр. 2012 0009 1451 38  so  5000,00 евра. 

Ovlastuvawето i odgovornosta na dru{tvoto vo pravniot promet so treti lica e 
neograni~eno i za obvrskite odgovara so celiot  svoj imot. 

На Годишното Собрание на акционери одржано на 30.12.2017 донесена е одлука за 
зголемување на основната главнина на Друштвото преку трансформација на заем во 
влог, со издавање на акции од втора емисија по пат на приватна понуда. Според 
одлуката, Друштвото ќе издаде 43.494 обични акции, по номинална вредност од 50 
ЕУР, односно со вкупна номинална вредност од 2.174.700 ЕУР. На 12.02.2018 година 
е донесено Решение Комисијата за хартии од вредност на Република Македонија за 
давање одобрение за издавање на долгорочни хартии од вредност по пат на 
приватна понуда согласно одлуката за зголемување на основната главнина на 
Друштвото преку трансформација на заем во влог.  Постапката за упис на Одлуката 
за зголемувањето на основната главница пред Централниот регистар на Република 
Македонија е завршена на 05,04,2018 со што запишаната основна главнина  изнесува 
2,224,700,00 ЕУР. 
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Lice ovlasteno za zastapuvawe:  
 

Арбен Халили - Генерален директор и Извршен член на Одборот на директори.  

Неизвршни членови на Одборот на директори на 31.12.2019 година се Аки Етеми- 
Претседател на Одбор на директори и Бесим Зекири- независен член.   

Останато: Врз основа на Договор за Солемнизација на јавно приватно партнерство 
ОДУ бр. 69/13 помеѓу  Влада на Република Македонија како основач на 
Технолошко индустриска развојна зона Тетово и Друштво за инвестиции НОРМАК 
ИНВЕСТМЕНТ ГРОУП АД Тетово е склучено јавно приватно партнерство  со 
времетраење од 96 години со обврска за плаќање на концесиски надоместок во % 
од нето профитот кој приватниот пaртнер треба да го плаќа по истек на десет 
години  по ефективниот датум.  

 
 
OBRAZLO@ENIE  KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
 

2. Osnova za sostavuvawe na finansiskite izve{tai 
2.1. Osnov za podgotovka na finansiskite izve{tai 

Finansiskite izve{tai, dadeni na stranicite od 2 do 5 i objasnuva~kite bele{ki 
kon niv, se sostaveni vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko 
izvestuvawe (MSFI) objaveni vo Republika Makedonija vo Pravilnikot za 
smetkovodstvo (vo ponatamo{niot tekst smetkovodstveni standardi prifateni vo 
Republika Makedonija). Se bara finansiskite izve{tai sostaveni spored 
va`e~kite propisi da ja odrazuvaat primenata na celokupnite (detalnite) propisi 
{to se odnesuvaat na primenata na smetkovodstvenite principi. Vo izvesni 
slu~ai pretprijatieto mo`e da izvr{i izbor na odredena smetkovodstvena 
politika vo ramkite na propi{anite smetkovodstveni politiki; vo drugi slu~ai 
pretprijatieto mo`e samostojno da odlu~uva dali, ili nema  da ja primeni 
propi{anata smetkovodstvena politika.  

Menaxmentot konzistentno gi primenuva odobrenite smetkovodstveni politiki vo 
soodvetnite presmetkovni periodi.  

Finansiskite izve{tai za godinite koi zavr{uvaat na 31 dekemvri 2019 i 2018 
godina na Dru{tvoto gi prezentiraat finansiskata sostojba, rezultatite od 
raboteweto, pari~nite tekovi i promenite na kapitalot na site organizacioni 
edinici na teritorijata na Republika Makedonija. 

Finansiskite izve{tai se podgotveni so sostojba na i za godinite koi zavr{uvaat 
na 31 dekemvri 2019 i 2018 godina. Tekovnite i sporedbenite podatoci vo 
finansiskite izve{tai se dadeni vo iljadi denari (000 MKD). Onamu kade {to e 
potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i usoglaseni so cel da 
odgovaraat na izvr{enata prezentacija vo tekovnata godina. Denarot pretstavuva 
oficijalna izvestuva~ka valuta na Dru{tvoto. Site drugi transakcii vo valuta 
razli~na od oficijalnata se smetaat za transakcii vo stranska valuta.  

Finansiskite izve{tai za dru{tvoto se poedine~ni. 
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2.2. Osnovni smetkovodstveni metodi 

Finansiskite izve{tai se sostaveni vrz osnova na metodot na nabavna vrednost, 
osven za nedvi`nostite, postrojkite i opremata (NPO) i nivnata amortizacija, kaj 
koi se vr{eni korekcii vo minatite godini vrz osnova na principot na 
revalorizacija so primena na unificirani koeficienti na porast na cenite na 
proizvoditelite na industriski proizvodi, koi gi objavuva Dr`avniot zavod za 
statistika na Republika Makedonija i za vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba 
koi se priznaeni spored nivnata objektivna (pazarna) vrednost .  

 
2.3. Koristewe na procenki i rasuduvawa 

Pri podgotvuvaweto na ovie finansiski izve{tai Dru{tvoto primenuva odredeni 
smetkovodstveni procenki. Odredeni stavki vo finansiskite izve{tai koi 
nemo`at precizno da se izmerat se procenuvaat. Procesot na procenuvawe 
vklu~uva rasuduvawa zasnovani na poslednite raspolo`livi informacii. 

Procenki se upotrebuvaat pri procenuvawe na korisniot vek na upotreba na 
sredstvata, objektivnata vrednost na pobaruvawata odnosno nivnata 
nenaplatlivost, zastarenosta na zalihite, objektivnata vrednost na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba i sl. 

Vo tekot na periodite odredeni procenki mo`e da se revidiraat dokolku se 
slu~at promeni vo vrska so okolnostite na koi{to bila zasnovata procenkata ili 
kako rezultat na novi informacii, pogolemo iskustvo ili posledovatelni 
slu~uvawa. 

Efektite od promenite vo smetkovodstvenite procenki se vklu~uvaat vo 
utvrduvaweto na neto dobivkata ili zagubata vo periodot na promenata i ili vo 
idnite periodi dokolku promenata vlijae i na dvete. 

 
2.4. Kontinuitet vo raboteweto 
 

Finansiskite izve{tai se izgotveni vrz osnova na pretpostavkata za kontinuitet 
vo raboteweto odnosno deka dru{tvoto }e prodol`i da raboti vo dogledna 
idnina. Dru{tvoto nema namera, nitu potreba da go likvidira ili materijalno da 
go ograni~i opsegot na svoeto rabotewe. 

 
3. Osnovni smetkovodstveni politiki 
 

Osnovnite smetkovodstveni politiki i procenki koristeni pri sostavuvaweto na 
ovie finansiski izve{tai se dadeni podolu.  

Osnovnite smetkovodstveni politiki primeneti pri sostavuvaweto na 
finansiskite izve{tai,  se konzistentni so onie primeneti pri sostavuvaweto na 
finansiskite izve{tai za 2018 godina, dokolku poinaku ne e navedeno vo 
natamo{niot tekst. 

Izgotvuvaweto na finansiskite izve{tai vo soglasnost so smetkovodstvenite 
standardi prifateni vo Republika Makedonija bara od rakovodstvoto na 
Dru{tvoto upotreba na procenki i pretpostavki koi vlijaat na prika`anite 
iznosi na sredstvata i obvrskite i obelodenuvaweto na neizvesni sredstva i 
obvrski na denot na finansiskite izve{tai, kako i na prihodite i tro{ocite vo 
izve{tajniot period.  Ovie procenki i pretpostavki se zasnovani na 
informaciite dostapni na datumot na izgotvuvawe na Izve{tajot za finansiskata 
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sostojba. Ovie procenki se razgleduvaat periodi~no i promenite vo procenkite se 
prika`uvaat vo periodite vo koi istite stanuvaat poznati.  

Najzna~ajnata upotreba na rasuduvawata i procenki, koi se obelodeneti vo 
pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i soodvetni objasnuva~ki 
bele{ki se odnesuvaat na obezvrednuvawe na finansiskite i nefinansiskite 
sredstva, finansiskite obvrski i procenkata za rezervirawa za sudski sporovi.  

Sporedlivite iznosi gi pretstavuvaat revidiranite finansiski izve{tai za 
godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 2018 godina.  

 
3.1. Prihodi  
 

    Vo soglasnost so propisite, prihodite od raboteweto i ostanatite soodvetni 
prihodi se iska`ani po fakturna vrednost, vo momentot na nivnoto nastanuvawe. 
Ova zna~i deka prihodite se merat po objektivna vrednost na dobieniot 
nadomestok ili pobaruvaweto. Prihodite se priznavaat ako istovremeno porasnat 
sredstvata ili se namalat obvrskite. 

 
3.1.1.  Prihodite od proda`ba na proizvodi i uslugi 
 

Prihodite od proda`ba na proizvodi i stoki se merat po objektivnata vrednost na 
primenite sredstva ili pobaruvawa, namalen za vra}awe na stokite, trgovskite 
popusti i koli~inskite rabati. 

Prihodot se priznava vo bilansot na uspeh koga: 

 Na kupuva~ot se preneseni zna~ajni rizici i koristi od sopstvenosta 
nad proizvodite; 

 Dru{tvoto ne zadr`uva, nitu trajno upravuvawe, nitu kontrola nad 
proizvodite; 

 Iznosot na prihodite mo`e verodostojno da se izmeri; 
 E verojatno deka prodadenite proizvodi }e se naplatat odnosno koga 

verojatno e deka ekonomskite koristi }e dojdat kako priliv na 
dru{tvoto  

 Tro{ocite koi nastanale ili koi }e nastanat vo vrska so transakcijata 
mo`e so sigurnost da se izmerat i soodveten dokaz za transakcijata 
postoi. 

 
3.1.2. Ispravka na pobaruvawata na tovar na tro{ocite 

Za realizacijata od prethodnite presmetkovni periodi i za onaa koja vo tekovniot 
presmetkoven period e presmetana vo korist na prihodite se vr{i ispravka na 
pobaruvawata na tovar na tro{ocite. 

3.1.3. Prihodite od proda`ba na kredit 
 

Prihodite od proda`ba na kredit se priznavaat vo celost vo korist na vkupniot 
prihod vo periodot vo koj isporakata e izvr{ena. 

 
3.1.4. Ostanatite prihodi  
 

Ostanatite prihodi pretstavuvaat prihodi koi ne poteknuvaat od osnovnata 
dejnost na Dru{tvoto. 
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3.1.5. Prihodi od finansirawe 

Prihodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na sostojba, 
se iska`uvaat kako prihodi vo godinata na koja se odnesuvaat, nezavisno dali se 
naplateni. Tie se sostojat od prihodi od dividendi, kapitalni dobivki od 
proda`ba na hartii od vrednost, prihodi od kamati i kursni razliki. 

Dividendite se priznavaat kako prihodi koga }e se utvrdi pravoto za primawe na 
istata. Kamatite se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za koi se 
odnesuvaat. 

3.2.  Rashodi 
 
3.2.1. Tro{oci na realizacija i rashodi  

Tro{ocite na realizacija gi sodr`at site tro{oci koi se nastanati vo tekot na 
godinata i koi se direktno povrzani so ostvarenata realizacija (prihod pod to~ka 
3.1.), i nivnata visina e zavisna od visinata na realizacijata.  

Tro{ocite se priznavaat vo zavisnost od stepenot na izvr{uvawe na datumot na 
so~inuvawe na bilansot.  

Op{ti, administrativni i tro{oci na proda`ba gi sodr`at site tro{oci koi se 
nastanati vo tekot na godinata i koi ne se direktno povrzani so ostvarenata 
realizacija,{to zna~i deka nivnata visina e nezavisna od visinata na 
realizacijata. 

Dru{tvoto se pridr`uva do slednite kriteriumi pri priznavawe na rashodite :  

 
 Rashodite imaat za posledica namaluvawe na sredstvata ili 

zgolemuvawe na obvrskite, {to e vozmo`no da se izmeri so sigurnost; 
 Rashodite imat direktna povrzanost so nastanatite tro{oci i 

posebnite pozicii na prihodite; 
 Koga se o~ekuva ostvaruvawe na prihodite vo pove}e idni presmetkovni 

periodi, toga{ priznavawe na rashodite se izvr{uva so postapka na 
razumna alokacija na presmetkovni periodi; 

 Rashodot vedna{ se priznava vo presmetkovniot period koga izdatokot 
ne ostvaruva idni ekonomski koristi, a nema uslovi da se priznae kako 
pozicija na aktivata vo bilansot 

 Rashodot vedna{ se priznava vo presmetkovniot period i toga{ koga 
nastanalo obvrska, a nema uslovi da se priznae kako pozicija na 
aktivata.  

 
3.2.2.  Rashodi od finansirawe 

 

Rashodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na sostojba, 
se iska`uvaat kako rashodi vo godinata na koja se odnesuvaat, nezavisno dali se 
plateni. Tie se sostojat od rashodi od kamati, provizii i kursni razliki. 
Kamatite se priznavaat kako rashodi soglasno na vremenskiot period za koi se 
odnesuvaat. 

Entitetot gi kapitalizira tro{ocite za pozajmuvawe koi mo`at da se pripi{at na 
steknuvaweto, izgradbata ili proizvodstvoto na sredstvo koe se kvalifikuva, 
kako del od nabavnata vrednost na toa sredstvo. Ovie tro{oci se kapitaliziraat 
kako del od nabavnata vrednost na odredeno sredstvo koga e verojatno deka tie }e 
rezultiraat vo idni ekonomski koristi za entitetot i deka takvite tro{oci }e 
mo`at verodostojno da se izmerat.  
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3.2.3. Presmetuvawe na sredstva za pla}awe i smetkovodstven tretman na 
kursnite razliki 

 

Delovnite promeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari spored kursot 
va`e~ki na denot na delovnata promena. Site monetarni sredstva i obvrski 
iska`ani vo stranska valuta se prevrednuvaat vo denari spored sredniot kurs 
va`e~ki na denot na bilansot na sostojbata. 

Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to nastanale so presmetka na 
pobaruvawata i obvrskite vo stranski sredstva za pla}awe vo nivnata denarska 
protivvrednost se iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno rashodi 
vo godinata na koja se odnesuvaat. 

Oficijalnite devizni kursevi koristeni za konverzija  vo denar na stavkite od 
Izve{tajot za finansiska sostojba iska`ani vo stranska valuta  na 31 dekemvri 
2019 i 2018 godina  se kako sledi:  

 2019 2018 

EUR 61.4856 61.4950 
USD 54.9518 53.6887 
GBP 72.1577 68.1234 

  
 
3.2.4. Danok na dobivka (tekoven i odlo`en)  
 

Danokot od dobivka se sostoi od tekoven i odlo`en danok. Danokot od dobivka se 
priznava vo bilansot na uspeh na Dru{tvoto. Tekovniot danok od dobivka se 
presmetuva soglasno odredbite na relevantnite zakonski propisi vo Republika 
Makedonija. Dano~nata osnova za presmetuvawe na danokot na dobivka pretstavuva 
iznosot na dobivkata koja se utvrduva vo dano~niot bilans. Osnovata za 
presmetuvawe na danokot na dobivka se utvrduva kako razlika me|u vkupnite 
prihodi i vkupnite rashodi na dano~niot obvrznik vo iznosi utvrdeni soglasno so 
propisite za smetkovodstvo i smetkovodstvenite standardi. Iska`aniot 
finansiski rezultat od bilansot na uspeh se zgolemuva za nepriznaenite rashodi 
i pomalku utvrdeni prihodi utvrdeni so zakonot za danok na dobivka.   

Danokot od dobivka se presmetuva so primena na va`e~kata dano~na stapka na 
datumot na bilansot na sostojba po stapka od 10% (2018: 10%). 

Odlo`eniot danok od dobivka se presmetuva so primena na metodata na obvrski za 
site vremeni razliki koi se javuvaat na datumot na bilansot na sostojba kako 
razliki pome|u dano~nata osnova na sredstvata i obvrskite i nivnata 
smetkovodstvena vrednost, za celite na finansisko izvestuvawe. Odlo`enite 
dano~ni sredstva i obvrski se merat spored va`e~kite zakonski dano~nite stapki 
koi bile na sila i imaat pravno dejstvo na datumot na bilansot na sostojba. 

 
3.3.  Zarabotuva~ka po akcija 
 

Dru{tvoto ja prika`uva osnovnata zarabotuva~ka po akcija od obi~nite akcii. 
Presmetkata na osnovnata zarabotuva~ka po akcija e napravena so podelba na neto 
dobivkata za godinata koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii so 
ponderiraniot prose~en broj na obi~ni akcii vo tekot na godinata. 
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3.4. Nematerijalni i materijalni vlo`uvawa 
 
3.4.1. Nedvi`nosti postrojki i oprema 
 
3.4.1.1. Op{ta objava  
 

Po~etno, NPO se evidentiraat po nivnata nabavna vrednost. Nabavnata vrednost 
ja ~ini fakturnata vrednost na nabavenite sredstva zgolemena za site tro{oci 
nastanati do nivnoto stavawe vo upotreba. Posledovatelno, NPO se evidentiraat 
po nivnata nabavna vrednost namalena za akumuliranata amortizacija i bilo 
kakvo o{tetuvawe na vrednosta. Vo izminatiot period, Dru{tvoto vr{elo 
zakonska revalorizacija na NPO na krajot od godinata so primena na oficijalno 
objavenite koeficienti za revalorizacija od strana na Dr`avniot Zavod za 
Statistika koi odgovoraat na op{tiot indeks na porast na ceni, vrz nivnata 
nabavna vrednost i akumulirana amortizacija. Vakva revalorizacija pove}e ne se 
presmetuva i evidentira. Efekt od sprovedenata revalorizacija e 
revalorizaciona rezerva vo ramkite na vkupniot kapital, koja do 2001 godina se 
rasporeduva{e srazmerno na akcionerskata glavnica, zakonskite rezervi i 
nerasporedenata dobivka, a od 2002 godina pove}e ne se rasporeduva i se 
evidentira i iska`uva izdvoeno vo bilansot na sostojba. 

Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe se evidentiraat na tovar na 
rashodite vo momentot na nivnoto nastanuvawe. Izdatocite koi se odnesuvaat na 
rekonstrukcii i podobruvawa, koi go menuvaat kapacitetot ili korisniot vek na 
upotreba na NPO, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva. 

Pozitivnata, odnosno negativnata razlika nastanata pri proda`ba na NPO se 
kni`i kako kapitalna dobivka ili zaguba i se iska`uva vo ramkite na ostanatite 
prihodi, odnosno rashodi. 

 
3.4.1.2. Amortizacija  
 

Amortizacijata na NPO pretstavuva sistematska raspredelba na amortizira~kiot 
iznos za vreme na korisniot vek na upotreba na sredstvoto. NPO se amortiziraat 
poedine~no, se do nivniot celosen otpis. Zemji{teto i investiciite vo tek ne se 
amortiziraat. 

Upotrebenite godi{ni stapki na amortizacija odnosno predvidenite korisni 
vekovi na upotreba na NPO za 2019 godina vo odnos na 2018 godina se slednite: 

                                         2019                       2018                2019                   2018 

Nedvi`nosti                  2.5-10 %                2.5-10 %      10-40 godini         10-40 
godini 

Postrojki i oprema         10 %                    10 %              10 godini               10 godini 
Transportni sredstva  10-25 %                10-25 %           4-10 godini            4-10 
godini 

Kompjuterska oprema       25 %                    25 %               4 godini                 4 godini 

Kancelariski mebel       20 %                     20 %                5 godini                5 godini 
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3.4.2. Nematerijalni sredstva 
 

Edno sredstvo se priznava za nematerijalno koga e sigurno deka subjektot go 
poseduva istoto, mo`e da go identifikuva i koe nema fizi~ka sodr`ina. 
Po~etnoto merewe na edno nematerijalno sredstvo e spored nabavnata vrednost 
{to ja so~inuvaat tro{ocite za negovo steknuvawe, a toa se iznosot na isplateni 
pari~ni sredstva ili ekvivalenti na pari~ni sredstva vo momentot na negovo 
steknuvawe. Posledovatelno, nematerijalnite sredstva se priznavaat po nivnata 
nabavna vrednost namalena za akumuliranata amortizacija.  

Признавањето на нематеријално средство се врши согласно со КТМФИ 12 точка 17 
според која - Операторот треба да признае нематеријално средство до степенот 
до кој тој прима право (лиценца) за да изврши наплата од корисниците на јавната 

услуга. Правото да им наплати на корисниците на јавната услуга не е безусловно 
право да се примат пари бидејќи износите се неизвесни во однос на степенот до 
кој јавноста ќе ги користи услугите. 

Amortizacijata na nematerijalnite sredstva pretstavuva sistematska 
raspredelba na amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba 
sredstvoto.  

 
3.4.3. Obezvrednuvawe na sredstvata 
 

Sredstvata koi imaat neograni~en vek na koristewe i ne se amortiziraat se 
predmet na godi{na analiza za mo`nosta za nivno obezvrednuvawe. Sredstvata 
koi se amortiziraat se predmet na analiza za mo`nosta za nivno obezvrednuvawe 
sekoga{ koga postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata smetkovodstvena 
vrednost e povisoka od nivnata nadomestuva~ka vrednost {to poka`uva deka 
istite se obezvredneti. Zagubata poradi obezvrednuvawe se evidentira za iznosot 
za koj sega{nata vrednost ja nadminuva nadomestuva~kata vrednost. 
Nadomestuva~ka vrednost pretstavuva povisokata vrednost od neto proda`nata 
vrednost na sredstvoto namalena za tro{ocite za proda`ba i upotrebnata 
vrednost na sredstvoto. 

 
3.5. Pari~ni sredstva 
 

Pari~nite sredstva se vodat vo bilansot na sostojba spored nominalna vrednost. 
Za celite na finansiskite izve{tai, pari~nite sredstva se sostojat od gotovina 
vo blagajni, pari~ni sredstva na denarski i devizni smetki vo banki, denarski 
depoziti po viduvawe i oro~eni depoziti so rok na dostasuvawe do tri meseci. 

 
3.6. Pobaruvawa po osnov na proda`ba i ostanati pobaruvawa 

 

Pobaruvawata po osnov na proda`ba gi opfa}aat site pobaruvawa od proda`ba na 
u~inoci, evidentirani po fakturna vrednost soglasno  izdadeni fakturi za 
isporaka i monta`a na proizvodite i fakturi za izvr{eni uslugi, namaleni za 
ispravkata na vrednost za somnitelni i sporni pobaruvawa. 

So tovarewe na rashodite se formiraa ispravka na vrednosta za site pobaruvawa 
za koi se smeta deka se nenaplatlivi na datumot na bilansot na sostojba. 
Indikatori za nenaplatlivosta na pobaruvawata se slednite: docnewe pri 
isplata na pobaruvawata, insolventnost na kupuva~ite, mo`nost za likvidacija 
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ili ste~aj na kupuva~ite i drugo. Somnitelnite pobaruvawa celosno se otpi{uvaat 
koga istite }e se identifikuvaat za takvi. 

 
3.7.Zalihi 

Zalihite se iska`uvaat spored poniskata od nabavnata vrednost i neto 
realizacionata vrednost. Nabavnata vrednost gi vklu~uva site tro{oci za 
doveduvawe na zalihite vo nivna sega{na sostojba. Neto realizacionata vrednost 
e proceneta pazarna vrednost namalena za site proda`ni, transportni i 
distribucioni tro{oci potrebni za nivna proda`ba. 

Potro{okot na surovini i materijali i stoki se vodi po prose~ni ceni. 

Dokolku nabavnata vrednost ili cenata na ~inewe e povisoka od neto proda`nata 
vrednost zalihite se sveduvaat na neto proda`nata vrednost.  

 
3.8. Vlo`uvawa vo podru`nici 
 

Vlo`uvawata vo podru`nici se evidentirani vo finansiskite izve{tai na 
Dru{tvoto spored nivnata nabavna vrednost. Vlo`uvawa vo podru`nici se 
smetaat onie vlo`uvawa kade Dru{tvoto poseduva kontrola nad glasa~kata sila 
(nad 50%) vo drugi dru{tva. 

 
3.9. Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 
 

Dru{tvoto vlo`uvawata gi kategorizira kako vlo`uvawa raspolo`ivi za 
proda`ba i vlo`uvawa koi se ~uvaat do dospevawe. Vlo`uvawata raspolo`ivi za 
proda`ba se onie koi se ~uvaat neograni~en period, no mo`e da bidat prodadeni 
vo sekoj moment i se klasificiraat kako netekovni sredstva. 

Vlo`uvawata koi se ~uvaat do dospevawe se sostojat od vlo`uvawa vo 
kratkoro~ni hartii od vrednost (dr`avni zapisi ili blagajni~ki zapisi) izdadeni 
od strana na dr`avata ili Narodna Banka na Republika Makedonija i koi 
Dru{tvoto gi ~uva vo svoeto portfolio do nivnoto dospevawe zaradi ostvaruvawe 
na prihodi od kamati. 

Po~etno, vlo`uvawata se iska`ani po nabavna vrednost, odnosno spored iznosot 
na pari~ni sredstva i ekvivalenti na pari~ni sredstva plateni za nivna nabavka. 
Posledovatelno, vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba se merat spored 
objektivnata vrednost opredelena spored poslednata ponudena pazarna cena na 
istite na datumot na bilansot na sostojba za onie za koi ima aktiven pazar, 
dodeka za onie vlo`uvawa za koi ne postoi aktiven pazar se merat spored nivnata 
nabavna vrednost namalena za eventualno nivno o{tetuvawe (ste~aj ili 
likvidacija). 

Posledovatelno, site vlo`uvawa koi se ~uvaat do dospevawe se priznavaat 
spored amortizirana nabavna vrednost koristej}i ja metodata na efektivna  
kamatna stapka. 

Dobivkite i zagubite od promenata na objektivnata vrednost na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba se priznavaat neposredno vo glavninata, se dodeka 
vlo`uvaweto ne se prodade, naplati ili na drug na~in otu|i ili dodeka ne se 
utvrdi deka e o{teteno, koga kumulativnata dobivka, odnosno zaguba, koja bila 
prethodno priznaena vo glavninata, }e se vklu~i vo neto dobivkata ili zagubata 
za periodot. 
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3.10. Obvrski sprema dobavuva~i  

Obvrskite sprema dobavuva~i se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi {to 
proizleguvaat od delovnite transakcii. Obvrskite sprema dobavuva~i se 
otpi{uvaat po istekot na rokot na zastarenost ili so vonprocesno poramnuvawe, 
so tovarewe na ostanatite prihodi. 

 
3.11. Obvrski po krediti 

Obvrskite po krediti se sostojat od obvrski po kratkoro~ni i dolgoro~ni krediti 
i se iska`uvaat spored nivnata nominalna vrednost. Iznosite na dogovorenata 
kamata se iska`uvaat vo korist na ostanatite obvrski, a na tovar na rashodite od 
finansisrawe. Obvrskite po kreditite od stranstvo se iska`uvaat spored kursot 
na Denarot na denot na bilansot na sostojba, a kursnite razliki se evidentiraat 
vo ramkite na prihodi, odnosno rashodi od finansirawe. 

 
3.12. Kapital 
 
(1) Osnovna glavnina 

Osnovnata glavnina se priznava vo visina na nominalnata vrednost na izdadenite 
i uplateni akcii. 

 
(2) Otkupeni sopstveni akcii  

Akciite koi se izdadeni od Dru{tvoto i koi gi poseduva istoto se tretiraat kako 
sopstveni (trezorski) akcii, se priznavaat po nivnata nabavna vrednost i se 
prezentiraat kako namaluvawe na kapitalot na Dru{tvoto. Sopstvenite akcii se 
steknuvaat so nivno otkupuvawe na sekundarniot pazar na hartii od vrednost 
(berza) po tekovni berzanski ceni so prethodno doneseni odluki za nivno 
steknuvawe od strana na nadle`nite organi na upravuvawe na Dru{tvoto. 
Steknatatite sopstveni akcii se priznavaat po nivnata nabavna vrednost vo koja 
{to se vklu~eni i transakcionite tro{oci (provizii) napraveni za nivnoto 
steknuvawe. Sopstvenite akcii se otu|uvaat po pat na nivno povtorno izdavawe 
(javna ili privatna ponuda), kako i so netrgovski prenosi (zalog i sl) soglasno 
odredbite na Zakonot za hartii od vrednost. Razlikata {to se javuva pri 
otu|uvaweto na sopstvenite akcii pome|u nivnata nabavna i proda`na vrednost se 
priznava kako premija na emitirani akcii i se prika`uva vo ramkite na vkupniot 
kapital na Dru{tvoto. 

 
(3) Zakonski rezervi 
 

Zakonskite rezervi se formiraat od ostvarenata dobivka vrz osnova na 
zakonskite odredbi i so raspored na revalorizacionite rezervi, a mo`at da se 
upotrebat za pokrivawe na zagubata. Soglasno zakonskite odredbi, Dru{tvoto e 
dol`no da izdvoi od dobivkata za tekovnata godina minimum 5% za zakonski 
rezervi, se dodeka rezervite ne dostignat 10% od osnovnata glavnina na 
Dru{tvoto. Dokolku iznosot na ovaa rezerva ne nadminuva 10% od vrednosta na 
osnovnata glavnina, istata mo`e da bide upotrebena samo za pokrivawe na zagubi. 
Dokolku rezervata nadmine 10% od akcionerskiot kapital na Dru{tvoto, mo`e da 
bide upotrebena za isplata na dividendi so prethodna odluka na Sobranieto na 
akcioneri. 
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(4) Revalorizaciona rezerva 
 

Revalorizacionata rezerva se formira vrz osnova na izvr{enata revalorizacija 
soglasno iznesenoto vo to~ka 3.4. na ovie bele{ki. Vo soglasnost so zakonskite 
propisi, saldoto na revalorizacionata rezerva po godi{nata presmetka se 
evidentira vo ramkite na kapitalot. Ovaa rezerva ne e predmet na raspredelba. 

 
3.13. Naemi 

Naemite so koi se prenesuvaat na Dru{tvoto site rizici i koristi koi 
proizleguvaat od sopstvenosta na iznajmenoto sredstvo se priznavaat kako 
finansiski naemi, pri {to sredstvoto se evidentira spored negovata objektivna 
vrednost ili dokolku e taa poniska, sega{nata vrednost na minimalnite pla}awa 
za naemot. Naemite kade {to zna~aen del od rizicite i koristite koi 
proizleguvaat od sopstvenosta se zadr`ani od naemodavatelot, se klasificiraat 
kako operativni naemi. Pla}awata za naem pri operativen naem se iska`uvaat vo 
bilansot na uspeh na ramnomerna osnova za vremetraeweto na naemot vo 
evidencijata na naematelite. Naemodavatelite gi prezentiraat sredstvata koi se 
predmet na operativen naem vo bilansot na sostojba kako sredstva za izdavawe 
ili vlo`uvawa vo nedvi`nosti. 

 
3.14. Koristi na vrabotenite 
 

Koristi na vrabotenite se site formi na nadomestok koj go dava Dru{tvoto vo 
razmena za izvr{enata usluga od strana na vrabotenite. 

 
(1) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 
 

Kratkoro~ni koristi za vrabotenite se koristi koi dospevaat za pla}awe vo 
ramkite na dvanaeset meseci po krajot na periodot vo koj vrabotenite ja izvr{ile 
uslugata. Tuka spa|aat platite i pridonesite za socijalno osiguruvawe, 
kratkoro~no plateni otsustva, u~estva vo dobivkite i drugi nemonetarni koristi. 
Site kratkoro~ni koristi za vrabotenite se priznavaat kako rashod i obvrska vo 
visina na nediskontiraniot iznos na koristite. 

 
(2) Koristi po prestanok na vrabotuvaweto 

Dru{tvoto vr{i uplata na pridonesite za penzisko i invalidsko osiguruvawe na 
vrabotenite vo soglasnost so doma{nata zakonska regulativa. Pridonesite, 
zasnovani na platite na vrabotenite, se uplatuvaat vo Nacionalniot fond. 
Dru{tvoto nema nikakvi dopolnitelni obvrski povrzani so pla}aweto na ovie 
pridonesi. 

Dru{tvoto e obvrzano da im isplati na vrabotenite koi zaminuvaat vo penzija 
minimalna otpremnina koja odgovara na dva mese~ni prose~ni plati isplateni vo 
dr`avata vo momentot na penzionirawe. Dru{tvoto nema napraveno rezervirawe 
za ova pravo na vrabotenite bidej}i se smeta deka sumata e nezna~ajna za 
finansiskite izve{tai. 
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3.15. Rezervacii i neizvesnosti 
 
(1) Rezervacii 
 

Rezervacii (rezervi za obvrski) se priznavaat koga Dru{tvoto ima sega{na 
obvrska (pravna ili izvedena) kako rezultat na minat nastan, koga e verojatno 
deka }e nastanat idni odlivi na sredstva po toj osnov i koga e mo`no da se 
proceni iznosot na obvrskata. Koga se o~ekuva nadomestuvawe na del od vakva 
obvrska vo idnina, primer preku dogovori za osiguruvawe, nadomestuvaweto se 
priznava kako posebno sredstvo no samo koga e izvesno deka }e bide primeno 
istoto. Rashodot za bilo koja rezervacija se priznava vo bilansot na uspeh 
namaleno za iznosot na nadomestuvaweto. Ako efektot od vremenskata dimenzija 
na parite e zna~aen, rezervaciite se diskontiraat na nivnata sega{na vrednost so 
primena na stapki pred odano~uvawe koi gi odrazuvaat tekovnite pazarni 
procenki. 

 
 (2) Neizvesnosti 
 

Neizvesna obvrska e mo`na obvrska koja proizleguva od minati nastani, ~ie 
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. Neizvesni 
obvrski ne se priznavaat vo finansikite izve{tai, tuku samo se obelodenuvaat. 

Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva koi proizleguvaat od minati nastani, ~ie 
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. Neizvesni 
sredstva se priznavaat samo koga e verojaten prilivot na ekonomski koristi. 

 
3.16. Finansiski rizici i upravuvawe so finansiski rizici 
 
3.16.1. Pazaren rizik 
 
a) Rizik od kursni razliki  
 

Dru{tvoto vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od 
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na sekojdnevni 
promeni na kursevite na stranskite valuti. Dru{tvoto nema posebna politika  za 
upravuvawe so ovoj rizik so ogled  deka vo Republika Makedonija  ne postojat 
posebni finansiski instrumenti za izbegnuvawe na ovoj vid rizik. Spored ova 
Dru{tvoto e izlo`eno na mo`nite fluktuacii na stranskite valuti, koe e sepak 
ograni~eno poradi faktot deka najgolem broj transakcii se vo Evra, ~iј valuten 

kurs se smeta za relativno stabilen. Mo`niot efekt e daden vo tabelata podolu. 

 
b) Cenoven rizik 

Rizikot od cenata na kapitalot e verojatnosta deka cenata na kapitalot }e 
fluktuira i }e vlijae na fer vrednosta na vlo`uvawata vo akcii i ostanatite 
instrumenti ~ija vrednost proizleguva od konkretnite vlo`uvawa vo akcii ili od 
indeksot na cenite na kapitalot. Primarnata izlo`enost na cenata na kapitalot 
proizleguva od vlo`uvawata vo hartii od vrednost i udeli. Dru{tvoto e izlo`eno 
na rizik od promeni na cenite na vlo`uvawata raspolo`ivi za proda`ba i istiot 
e nadvor od kontrola na Dru{tvoto.  
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v) Kamaten rizik  
 

Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima deponirani sredstva vo banki 
dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. So ogled deka Dru{tvoto ima 
koristeno vakvi krediti i pozajmici, mo`e da se ka`e deka postoi izlo`enost 
sprema vakov vid na rizik, no toj zavisi od dvi`ewata na finansiskite pazari i 
Dru{tvoto nema na~in istiot da go namali. 

 
3.16.2. Likvidnosen rizik 
 

Upravuvaweto so likvidnosen rizik e centralizirano vo Dru{tvoto. 
Likvidnosniot rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Dru{tvoto nema da 
bide vo sostojba so svoite pari~ni sredstva redovno da gi pla}a obvrskite sprema 
svoite doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno obezbeduvawe na 
potrebna gotovina za servisirawe na svoite obvrski, i Dru{tvoto nema vakvi 
problemi vo svoeto rabotewe. 

Dru{tvoto ne koristi finansiski derivativi.  

 
3.16.3. Krediten rizik 
 

Kreditniot rizik proizleguva od pari i pari~ni sredstva depoziti vo banki i 
finansiski institucii, kako i kreditna izlo`enost kon korporativni klienti od 
proda`ba, vklu~uvaj}i gi pobaruvawata i obvrzuvawata.  

Izlo`enosta na Dru{tvoto na krediten rizik e ograni~ena. Upravuvaweto so 
kreditniot rizik se vr{i so prevzemawe na soodvetni merki i aktivnosti od 
strana na dru{tvoto. Vo slu~aj na nepla}awe, Dru{tvoto prestanuva  so proda`ba 
na uslugi na klientite. So cel da ja osigura naplatata na pobaruvawata, 
Dru{tvoto sproveduva dejstva: kompenzacii so klientite, pokrenuvawe na sudski 
sporovi, vonsudski spogodbi i sl. Dru{tvoto nema izgradeno posebna politika so 
cel da se upravuva ili da se namali kreditniot rizik. 

 
3.16.4. Dano~en rizik 

Soglasno zakonskite propisi vo RM, finansiskite izve{tai i smetkovodstvenite 
evidencii na Dru{tvoto podle`at na kontrola od strana na dano~nite vlasti po 
podnesuvaweto na dano~nite izve{tai za godinata. Zaklu~no so datumot na 
odobruvawe na ovie finansiski izve{tai, ne e izvr{ena kontrola na danokot od 
dobivka za 2019 godina, kako i na danokot na dodadena vrednost, personalen danok 
na dohod i pridonesi na li~ni primawa. Spored ova, dopolnitelni danoci vo 
slu~aj na idna kontrola od strana na dano~nite vlasti vo ovoj moment ne mo`e da 
se opredelat so razumna sigurnost. Rakovodstvoto na Dru{tvoto nema soznanija za 
bilo kakvi dopolnitelni okolnosti koi mo`at da sozdadat potencijalni 
materijalni obvrski vo toj pogled. 
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3.16.5. Upravuvawe so kapitalniot rizik 

Celite na Dru{tvoto vo vrska so upravuvaweto so kapitalot se za~uvuvawe na 
sposobnosta na Dru{tvoto da prodol`i da raboti vrz osnova na pretpostavkata za 
kontinuitet za da se za~uva optimalna kapitalna struktura koja bi go namalila 
tro{okot na kapital i bi obezbedila prinosi na sopstvenicite.  

 
3.17. Utvrduvawe na objektivna vrednost 
 

Dru{tvoto ima politika za obelodenuvawe na informacii za objektivna vrednost 
na onie komponenti od sredstvata i obvrskite za koi se raspolo`ivi pazarni ceni 
i za onie kaj koi objektivnata vrednost mo`e zna~itelno da se razlikuva od 
smetkovodstvenata vrednost. Vo Republika Makedonija ne postoi dovolno nivo na 
pazarno iskustvo, stabilnost i likvidnost za kupoproda`ba na pobaruvawa i drugi 
finansiski sredstva ili obvrski i odtuka za istite vo momentov ne se 
raspolo`ivi pazarni ceni. Kako rezultat na otsustvo na aktiven pazar, 
objektivnata vrednost ne mo`e da bide utvrdena na verodostojna osnova. 
Rakovodstvoto na Dru{tvoto ja procenuva sevkupnata izlo`enost na rizik i vo 
slu~ai koga procenuva deka vrednosta na sredstvata spored koja se evidentirani 
vo smetkovodstvoto ne bi mo`ela da bide realizirana, se vr{i ispravka na 
vrednosta.  

Rakovodstvoto smeta deka iska`anite smetkovodstveni iznosi se najvalidni i 
najkorisni izve{tajni vrednosti pri pazarni uslovi.  

Dru{tvoto raspolaga so finansiski sredstva i obvrski koi gi vklu~uvaat 
pobaruvawata od kupuva~i, vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba, obvrskite 
kon dobavuva~i i obvrskite po krediti, kako i nefinansiski sredstva za koi 
golem broj na smetkovodstveni politiki i obelodenuvawa baraat utvrduvawe na 
nivnata objektivna vrednost. 

Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski e pribli`na na 
nivnata smetkovodstvena vrednost so ogled na faktot deka istite imaat 
relativno kratka dospeanost vo rok od maksimum do edna godina od datumot na 
bilansot na sostojba, so isklu~ok na vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba koi 
imaat karakter na dolgoro~ni sredstva i za koi objektivnata vrednost e utvrdena 
vrz osnova na poslednata pazarna cena na istite na datumot na bilansot na 
sostojba. 

 
3.18. Kontinuitet 

Dru{tvoto postojano vr{i analiza vo odnos na principot na kontinuitet i ne se 
o~ekuvaat neusoglasenosti i napu{tawe na raboteweto ili dejnosta vo naredniot 
period. Vo idnina se o~ekuva prodol`uvawe na svojata dejnost soglasno so 
principot na kontinuitet. 
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3.19.1. Rizik od finansirawe: 
  

  
vo iljada denari 

 
Tekovna godina Prethodna godina 

Obvrski po krediti 167.043 339.470 

Pari i pari~ni ekvivalenti 13 639 

Neto obvrski (pari) 167.030 338.831 

Vkupen kapital  306.094 141.777 

% na zadol`enost 54,57% 238,99% 

 

 

3.19.2. Rizik od devizna 
valuta 

   
 

Sredstva  Obvrski 

 

2019 2018 2019 2018 

EUR 
  

167.043 339.470 

USD 
  

- - 

GBP 
  

- - 

 

0 0 167.043 339.470 

 

 
Dru{tvoto prete`no e izlo`eno na EUR. Izlo`enosta sprema EUR kaj obvrskite gi 
vklu~uva obvrskite po krediti od stranstvo i  doma{ni banki koi imaat devizna klauzula 
i ~ija otplata vo denari zavisi od dvi`ewata na kursot na denarot vo odnos na Evroto. 
 
Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili namaluvawe za 
10% na makedonskioт denar vo odnos na stranskite valuti. Analizata e napravena na 
deviznite salda na sredstvata i obvrskite na datumot na bilansot na sostojba. 
Pozitivnite iznosi se zgolemuvawa na dobivkata, a negativnite se namaluvawa na 
dobivkata za soodvetniot period. 
 

 

Zgolemuvawa za 10% Namaluvawa za 10% 

 

2019 2018 2019 2018 

EUR                         (16.704)                     (33.947)                    16.704                         33.947  

USD  
    

GBP 
    

Neto Efekt                         (16.704)                     (33.947)                    16.704                         33.947  

 
 

3.19.3. Krediten rizik 
   

    Strukturata na pobaruvawa od kupuva~i spored nivnata dospeanost na 31 
dekemvri 2019 e kako {to sleduva: 

Vo (000) denari Bruto iznos 
Ispravka na 
vrednosta Neto iznos 

Nedospeani pobaruvawa  
   Dospeani pobaruvawa  
    - do 1 godina  8.773                          -                 8.773  

 - od 1 do 3 godini 
    - nad 3 godini  
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Strukturata na pobaruvawa od kupuva~i spored nivnata dospeanost na 31 
dekemvri 2018 e kako {to sleduva: 

Vo (000) denari Bruto iznos 
Ispravka na 
vrednosta Neto iznos 

Nedospeani pobaruvawa  
   Dospeani pobaruvawa  
    - do 1 godina                      1.688                          -                 1.688  

 - od 1 do 3 godini 
    - nad 3 godini  
    

3.19.4. Rizik od promena na kamatite 
 

  
vo iljada denari 

 
Tekovna godina Prethodna godina 

Finansiski sredstva 
  Nekamatonosni 
   - Pari~ni sredstva 13 639 

 - Pobaruvawa od kupuva~i 8.773 1.688 

 - Ostanati pobaruvawa 402 809 

 

9.187 3.136 

Finansiski obvrski   

Nekamatonosni   

 - Obvrski kon dobavuva~i 3.859 1.563 

 - Ostanati  obvrski 1.536 12.694 

 

5.394 14.257 

Kamatonosni so fiksna kamata   

 - Krediti, Lizing 166.956 327.827 

 

166.956 327.827 

 
  

 

172.350 342.084 
 
Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili namaluvawe 
za 2% poeni na kamatnite stapki na koristenite krediti i dadeni depoziti vo banki. 
Analizata e napravena na saldata na obvrski za krediti i dadeni depoziti na datumot 

na bilansot na sostojba. Пozitivnite iznosi se zgolemuvawe na dobivkata, a 

negativnite se namaluvawe na dobivkata za soodvetniot period.  
 

 
Zgolemuvawe za 2% poeni 

 
Namaluvawe za 2% poeni 

 
Tekovna godina Prethodna godina 

 
Tekovna godina Prethodna godina 

Zemeni krediti (3.339) (6.557) 
 

                   3.339                     6.557  

Dadeni krediti 0       0       
 

                        -                            -    

 
(3.339) (6.557) 

 
                   3.339                     6.557  
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3.19.5. Rizik od likvidnost 
 

 

 
Do 1 mesec 1-3 meseci 3-12 meseci Nad 12 meseci Vkupno 

      Pari~ni 
sredstva 13 

   
13 

Kupuva~i 
 

8.773 
  

8.773 
Ostanati 
pobaruvawa 

  
402 

 
402 

Dadeni 
pozajmici 

    
- 

Vlo`uvawa 
    

- 

 
13 8.773 402 - 9.187 

      Dobavuva~i 
  

      3.859       
 

        3.859       

Krediti 
   

       166.956            166.956       
Ostanati 
obvrski         76    

  
          1.459               1.536       

 
        76                 -               3.859              168.415            172.350       

 

PRIHODI     

   

  
 vo 000 denari  

4.ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА НА НЕПОВРЗАНИ ДРУШТВА  Tekovna godina   Prethodna godina  

Приходи од продажба на добра (стоки) во земјата 54.467 44.211 

VKUPNO 54.467 44.211 

   

  
 vo 000 denari  

5.ОСТАНАТИ ПРИХОДИ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Приходи од наплатени отпишани побарувања и приходи 

од отпис на обврските            2.068                        -         

VKUPNO            2.068                        -         

   

  
 vo 000 denari  

6.ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Останати финансиски приходи               269                         5       

VKUPNO               269                         5       

   RASHODI     

  
 vo 000 denari  

7.TRO[OCI ZA SUROVINI, MATERIJALI, 

ENERGIJA, REZERVNI DELOVI I SITEN 
INVENTAR  Tekovna godina   Prethodna godina  

Трошоци за материјали (за администрација, управа и 

продажба)                 23                        28       

Трошоци за енергија (за производство)               126                      145       

Трошоци за енергија (за администрација, управа и 

продажба)               528                      385       

Трошоци за ситен инвентар, амбалажа и автогуми (за 

администрација, управа и продажба)                 49                        38       

VKUPNO               727                      595       
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 vo 000 denari  

8.ТРОШОЦИ ЗА УСЛУГИ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Поштенски услуги, телефонски услуги и интернет               103                        84       

Nадворешни услуги за изработка на добра и извршување 

на услуги                 23                        44       

Услуги за одржување и заштита            2.143                   1.701       

Комунални услуги            1.215                      146       

Трошоци за реклама, пропаганда, промоција и саеми                 30                        -         

Ostanati uslugi               326                        38       

VKUPNO            3.839                   2.012       

   
  

 vo 000 denari  

9.ПЛАТА, НАДОМЕСТОЦИ НА ПЛАТА И ОСТАНАТИ 

ТРОШОЦИ ЗА ВРАБОТЕНИТЕ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Плата и надоместоци на плата - бруто (за производство)               845                        10       

Плата и надоместоци на плата - бруто (за 

администрација, управа и продажба)            2.744                   2.406       

Останати трошоци за вработените               105                      159       

VKUPNO            3.694                   2.575       

   

  
 vo 000 denari  

10.ТРОШОЦИ ЗА АМОРТИЗАЦИЈА И РЕЗЕРВИРАЊА  Tekovna godina   Prethodna godina  

Трошоци за амортизација (за администрација, управа и 

продажба)          12.497                 12.441       

VKUPNO          12.497                 12.441       

   

  
 vo 000 denari  

11.ОСТАНАТИ ТРОШОЦИ ОД РАБОТЕЊЕТО  Tekovna godina   Prethodna godina  

Трошоци за репрезентација                 51                        23       

Трошоци за осигурување               188                      173       

Банкарски услуги и трошоци за платен промет               993                      573       

Даноци кои не зависат од резултатот, членарини и други 

давачки               175                      477       

Останати трошоци на работењето            3.062                   2.728       

VKUPNO            4.468                   3.974       

   

  
 vo 000 denari  

12.ОСТАНАТИ РАСХОДИ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Расходи за дополнително одобрени попусти, рабат, 
рекламации и дадени примероци                 48                        -         

VKUPNO                 48                        -         

   

  
 vo 000 denari  

13.ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Расходи врз основа на камати од работењето со 

неповрзани друштва            8.396                 12.107       

VKUPNO            8.396                 12.107       
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DOLGORO^NI SREDSTVA  
 
14. NEMATERIJALNI SREDSTVA (во 000 денари) 

 

OPIS Softver 
Ostanati 
sredstva Vkupno 

    

Nabavna vrednost       

Saldo na 1 Januari 2019 (tekovna godina) 72 504.239 504.311 

Zgolemuvawe 
 

11.262 11.262 

Namaluvawe 
 

7.145 7.145 

Saldo na 31 Dekemvri 2019 (tekovna godina) 72 508.357 508.429 

Ispravka na vrednosta 
   Saldo na 1 Januari 2019 (tekovna godina) 47 24.228 24.274 

Amortizacija  18 12.153 12.171 

Namaluvawe 
   Saldo na 31 Dekemvri 2019 (tekovna godina) 65 36.380 36.445 

Neto smetkovodstvena vrednost na 31 Dekemvri 2019 
(tekovna godina) 7 471.977 471.984 

Neto smetkovodstvena vrednost na 1 Januari 2019 
(tekovna godina) 25 480.012 480.037 

  
   Nabavna vrednost 
   Saldo na 1 Januari 2018 (prethodna godina) 72 484.553 484.625 

Zgolemuvawe 
 

19.687 19.687 

Namaluvawe 
   Saldo na 31 Dekemvri 2018 (prethodna godina) 72 504.239 504.311 

Ispravka na vrednosta 
   Saldo na 1 Januari 2018 (prethodna godina) 29 12.114 12.143 

Amortizacija  18 12.114 12.132 

Namaluvawe 
   Saldo na 31 Dekemvri 2018 (prethodna godina) 47 24.228 24.274 

Neto smetkovodstvena vrednost na 31 Dekemvri 2018 
(prethodna godina) 25 480.012 480.037 

Neto smetkovodstvena vrednost na 1 Januari 2018 
(prethodna godina) 43 472.439 472.482 

 
 
14,1, Инвестициите во останати нематеријални средства се однесуваат на градежни објекти  кои се 
направени со цел исполнување на условите од Договорот за Јавно Приватно Партнерство кое 
Друштвото го има потпишано со Влада на Република Македонија како основач на Технолошко 
индустриска развојна зона Тетово. Овие вложувања вклучуваат инвестиции во Индустриски објект-
хала, административен објект и инвестиции во инфраструктурата на ТИРЗ Тетово.  Признавањето 
на нематеријално средство е извршено согласно со КТМФИ 12 точка 17 според која - Операторот 
треба да признае нематеријално средство до степенот до кој тој прима право (лиценца) за да 
изврши наплата од корисниците на јавната услуга. Правото да им наплати на корисниците на 
јавната услуга не е безусловно право да се примат пари бидејќи износите се неизвесни во однос на 
степенот до кој јавноста ќе ги користи услугите. 
14,2, Дополнително на име на друштвото е издадено одобрение за градење од 05.10.2016 за 
изградба на објект со намена:  Царински Објект (Административен објект за царина и шпедиција) од 
прва категорија во Блок 8, ИЛ број 1196, КП бр. 133/1 во ТИРЗ Тетово КО Сараќино. Помеѓу 
НОРМАК ИНВЕСТМЕНТ ГРOУП АД ТЕТОВО и ДАУТИ ТРАНСПОРТШПЕД АД с. Крушопек Скопје е 
склучен договор за воведување на подизведувач за изградба на Царински Објект и други помошни 
објекти во согласност со мастер планот како и давање на услуги поврзани со царинското работење 
како што се транспортерски и шпедитерски услуги.  
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15. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА (во 000 денари) 
 

Opis Oprema 
Investicii vo 

tek Vkupno 

    

Nabavna vrednost       

Saldo na 1 Januari 2019 (tekovna godina) 1.450 0 1.450 

Zgolemuvawe 38 
 

38 

Namaluvawe 
   

Saldo na 31 Dekemvri 2019 (tekovna godina) 1.488 0 1.488 

Ispravka na vrednosta 
   

Saldo na 1 Januari 2019 (tekovna godina) 861 - 861 

Amortizacija  326 
 

326 

Namaluvawe 
   

Saldo na 31 Dekemvri 2019 (tekovna godina) 1.188 - 1.188 

Neto smetkovodstvena vrednost na 31 
Dekemvri 2019 (tekovna godina) 301 0 301 

Neto smetkovodstvena vrednost na 1 Januari 
2019 (tekovna godina) 589 0 589 

  
   Nabavna vrednost 
   

Saldo na 1 Januari 2018 (prethodna godina) 1.392 246 1.638 

Zgolemuvawe 58 
 

58 

Namaluvawe 
 

246 246 

Saldo na 31 Dekemvri 2018 (prethodna 
godina) 1.450 0 1.450 

Ispravka na vrednosta 
   

Saldo na 1 Januari 2018 (prethodna godina) 552 - 552 

Amortizacija  309 
 

309 

Namaluvawe 
   

Saldo na 31 Dekemvri 2018 (prethodna 
godina) 861 - 861 

Neto smetkovodstvena vrednost na 31 
Dekemvri 2018 (prethodna godina) 589 0 589 

Neto smetkovodstvena vrednost na 1 Januari 
2018 (prethodna godina) 840 246 1.086 
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TEKOVNI SREDSTVA     

   ZALIHI 
  

   ZALIHI NA SUROVINI, MATERIJALI, REZERVNI DELOVI I SITEN INVENTAR 

   

  
 vo 000 denari  

ЗАЛИХА НА СИТЕН ИНВЕНТАР, АМБАЛАЖА И АВТОГУМИ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Siten inventar vo upotreba               245                      188       

Vrednosno usoglasuvawe na zalihite na sitniot 
inventar, ambala`ata i avtogumite -             138       -                89       

VKUPNO               107                        99       

   VKUPNO ZALIHI NA SUROVINI, MATERIJALI, 
REZERVNI DELOVI I SITEN INVENTAR                       107                                99       

   16.SE VKUPNO ZALIHI                       107                                99       

   AVANSI DEPOZITI I KAUCII     

  
 vo 000 denari  

17.AVANSI, DEPOZITI I KAUCII ZA SUROVINI 

I MATERIJALI, REZERVNI DELOVI, SITEN 
INVENTAR, AMBALA@A I AVTOGUMI  Tekovna godina   Prethodna godina  

Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции во 

земјата               369                      369       

VKUPNO               369                      369       

   
PARI^NI SREDSTVA , EKVIVALENTI I POBARUVAWA 

  
 vo 000 denari  

18.ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Парични средства на трансакциски сметки во денари                 13                      639       

VKUPNO                 13                      639       

   

  
 vo 000 denari  

19.ПОБАРУВАЊА ОД КУПУВАЧИ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Побарувања од купувачи во земјата            8.403                   1.318       

VKUPNO            8.403                   1.318       
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 vo 000 denari  

20.ПОБАРУВАЊА ОД ДРЖАВНИ ОРГАНИ И ИНСТИТУЦИИ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Данок на додадена вредност               402                      213       

Побарувања за повеќе платен данок на добивка, данок 

на вкупен приход и данок на приход платен на странско 

правно лице (задржан данок)                 -                        578       

VKUPNO               402                      791       

   

  
 vo 000 denari  

21.ПОБАРУВАЊА ОД ВРАБОТЕНИТЕ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Останати побарувања од вработените                 -                          18       

VKUPNO                 -                          18       

   

   DOLGORO^NI REZERVIRAWA I OBVRSKI     

   

  
 vo 000 denari  

22.ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Долгорочни обврски врз основа на заеми и кредити во 

земјата и странство         166.956                327.827       

Останати долгорочни обврски и останати финансиски 

долгорочни обврски                 73                 11.628       

VKUPNO         167.028                339.455       

 

Опис 
Одобрен 

износ 

Годишна 
каматна 
стапка 

Почеток 
на 
отплата 

Датум на 
доспевање 

Салдо на 
31.12.2018 
(во 000 
ден.) 

Салдо на 
31.12.2019 
(во 000 
ден.) 

Краткорочен 
дел на 
обврската 

(кој треба да 
се исплати во 
рок од една 
година) во 
000 ден. 

Долгорочен 
дел на 
обврската  

 Долгорочен 

кредит од 

ОХРИДСКА 

БАНКА АД 

Скопје. 

Намена на 

кредитот: 
изградба на 

индустриски 

објект   

4.300.000 
ЕУР 

Euribor 
+3,8% 

01.07.2016 01.04.2026 187.176 158.346 1.902 156.445 

 
Долгорочните обврски врз основа на заеми и кредити, освен кредитот од Охридска Банка, 
вклучуваат и обврски по основ на позајмици добиени од Нормак Инвестмент Гроуп АС 
Норвешка со состојба 8,609 илјади денари на 31.12.2019 (2018: 140,651 илјади денари) и 
по основ на камати за тие позајмици со состојба 73 илјади денари на 31,12,2019 (2018: 
11,628 илјади денари).  
Друштвото на Собранието на акционери на 02.07.2019 година донело Одлука за 
дополнителни доплати на средства во износ од 152.252.843,27 денари што е еквивалент 
на 2.474.516,76 евра. По усогласување на износот на дополнителни доплати со 
единствениот акционер Нормак Инвестмент Гроуп АС Норвешка е прецизирано дека 
износот на дополнителни доплати изнесува 142.993.220,00 денари или 2.325.094,00 евра 
кои се евидентирани како дополнителни доплати на акционерите. 
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KRATKORO^NI OBVRSKI 
  

   

  
vo 000 denari 

23.КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ СПРЕМА ДОБАВУВАЧИ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Обврски спрема добавувачи во земјата             3.859                     1.563       

VKUPNO             3.859                     1.563       

   

  
vo 000 denari 

24.КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ ЗА ДАНОЦИ, ПРИДОНЕСИ И 

ДРУГИ ДАВАЧКИ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Обврски за данок на добивка, данок на вкупен приход и 

данок на приход платен на странско правно лице 

(задржан данок)             1.269                     1.051       

VKUPNO             1.269                    1.051       

  

 

 

  
vo 000 denari 

25.ОБВРСКИ СПРЕМА ВРАБОТЕНИТЕ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Обврски за надоместоци на трошоците на вработените                179                          -         

VKUPNO                179                          -         

   

  
vo 000 denari 

26.КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ ОБВРСКИ  Tekovna godina   Prethodna godina  

Краткорочни кредити и заеми во земјата                  15                         15       

VKUPNO                  15                         15       

 
 

  
 vo 000 denari  

27.ОДЛОЖЕНИ ПЛАЌАЊА НА ТРОШОЦИ И ПРИХОДИ НА 

ИДНИ ПЕРИОДИ (ПВР)  Tekovna godina   Prethodna godina  

Пресметани приходи за идни периоди             3.136                          -         

VKUPNO             3.136                          -         

 
 
28. ПОВРЗАНИ СТРАНИ 

во 000 денари 

Naziv 
Vid na 

povrzanost  

Vid na 
delovniot 

odnos 

Салдо на 

01.01.2019 
Должи Побарува 

Салдо на 

31.12.2019 

НОРМАК 
ИНВЕСТМЕНТ 
ГРОУП АС, 
Норвешка 

основач кредитор 

    140.651           140.651          8.609          8.609       

НОРМАК 
ИНВЕСТМЕНТ 
ГРОУП АС, 
Норвешка 

основач 
кредитор- 
обврски по 
камати 

      11.628            11.628               73               73       

Аки Етеми 
Претседател 
на Одбор на 
директори 

кредитор 

            15                   -                 -                 15       
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29. Neizvesni obvrski 
 
ХИПОТЕКИ 

Како инструмент за обезбедување на побарувањата на Охридска Банка АД Скопје 
по основ на Договор за долгорочен кредит во износ од 4.300.000.00 ЕУР служи: 

* Заложно право -хипотека на недвижен имот- (производна хала и административни 
простории) на КП бр. 133/1,бр.на зграда 2,3,4, со вкупна површина од 11259 м2 и 
подземни резервоари на КП бр.133/1, бр.на зграда 5, евидентирано во ИЛ бр.1442 за КО 
Сараќино, сопственост на Друштвото. 
* регистриран невладетелски залог- рачна залога на 44494 обични акции со номинален 
износ на една акција од 50,00 ЕУР сопственост на НОРМАК ИНВЕСТМЕНТ ГРОУП АД 
Норвешка. 
 
Како инструмент за обезбедување на целосна наплата на побарувањата на 
Шпаркасе Банка Македонија АД Скопје по основ на Договор за издавање на 
чинидбена гаранција во корист на Дирекција за технолошко индустриски развојни 
зони служи: 
 
*Недвижен имот- деловен простор во сопственост на Нормак Инвестмент Гроуп АД 
Тетово, по ИЛ бр. 1420, за КО Сараќино и тоа:  

 

КП Дел Бр.на зграда Влез Кат Бр. Површина м2 

133 1 1 1 К1 1 270 

133 1 1 1 К1 1 71 

133 1 1 1 ПР 1 287 

133 1 1 1 ПР 1 70 
 

*Една меница од МКД 500,00 трасирана и акцептирана од Друштвото 
 
ГАРАНЦИИ 
 
Како инструмент за обезбедување на побарувањата на Охридска Банка АД Скопје 
по основ на Договор за долгорочен кредит во износ од 4.300.000.00 ЕУР служи: 

* Корпоративна гаранција добиена од Lear North European Operations GmbH од 10.11.2015 
пренесена на Охридска Банка АД Скопје. 

* Регистриран залог на побарувања во вкупен износ од 5.716.284,00 ЕУР по основ на 
склучен договор за закуп и сите негови анекси, склучени помеѓу Друштвото и Леар 
Цорпоратион Македонија Дооел Гостивар 
* Една меница со Изјава за уредување на права и обврски на потписниците на меницата, 
издадена и акцептирана од НОРМАК ИНВЕСТМЕНТ ГРОУП АД Тетово, авалирана од Аки 
Етеми 

* Три бланко потпишани налози за пренос ПП30. 
 
Во врска со реализација на договорот за ЈПП обезбедена е соодветна банкарска 
гаранција од Шпаркасе Банка Македонија АД Скопје во износ од 350.000,00 ЕУР во 
корист на Дирекција за технолошко индустриски развојни зони, што е еден од 
условите во Договорот за ЈПП врз основа на кој Друштвото на 07.11.2013 година 
има добиено Сертификат за ефективен датум. Гаранцијата е со важност до 
20.08.2020 година. 
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30. СУДСКИ СПОРОВИ 
 
Друштвото се јавува како тужена страна во судски спор. 
По донесена пресуда на Врховен Суд на Република Северна Македонија на ден  
29.05.2019 година, утврден е главен долг во износ од 5.978.360,00 денари кој е 
евидентиран во сметководствената евиденција на Друштвото. Според пресудата, во 
делот за каматата за задоцнето плаќање и во делот на одлуката за трошоците, предметот 
се враќа на првостепениот суд на повторно судење. 
 
На датумот на овие финансиски извештаи, не се евидентирани било какви резервирања 

од потенцијалnи загуби по основ на судски спорови. Раководството на Друштвото редовно 

ги анализира можните ризици од загуби по основ на тековни спорови. Иако исходот на 

судските постапки не може да се утврди со сигурност, раководството смета дека од 

судските постапки нема да произлезат материјално значајни обврски. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


